
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 1 del 13/01/2022  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI ALLE ASSOCIAZIONI 
PER PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLE FORME DI AGGREGAZIONE 
PRESSO LA "CASA DELLE ASSOCIAZIONI" SITA IN VIA 
MALPENSATA N.6.  

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di Gennaio alle ore 14:30, presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:45

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X
BONOMELLI MAURO ASSESSORE  X

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X  
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco arch. Federico Baiguini,  assume la 
presidenza ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER CONCESSIONE IN 
COMODATO D’USO GRATUITO DEI LOCALI ALLE ASSOCIAZIONI PER 
PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLE FORME DI AGGREGAZIONE PRESSO LA 
"CASA DELLE ASSOCIAZIONI" SITA IN VIA MALPENSATA N.6.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 248 del 28/12/2021  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 248 del 28/12/2021 

 RICHIAMATI:
• il Regolamento per l’assegnazione di spazi ed utilizzo dell’immobile “Casa delle Associazioni” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 08.11.2018;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 17.08.2021 con la quale si formulava atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona al fine di avviare la 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione delle associazioni assegnatarie dei 
locali all’interno della “Casa delle Associazioni”, nelle more della conclusione delle verifiche 
tecniche e degli interventi sull’immobile;

CONSIDERATO che, a seguito di delibera di Giunta Comunale n.  98/2021 di indirizzo, si è 
proceduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico per all’assegnazione degli spazi ubicati 
all’interno della Casa delle Associazioni, con esito approvato con determinazione n. 343 del 
01.10.2021, e così riportati:
Locali ad uso condiviso:
n. 4 lunedì, mercoledì e venerdì: Circolo Nautico Bersaglio

martedì e giovedì: Associazione Senza Fili
sabato e domenica: Associazione Aquila.

n. 5 lunedì, mercoledì e venerdì: CIF Centro Italiano Femminile 
sabato: Associazione Amici di Onesimo 

Locali ad uso esclusivo:
n. 1 Coro la Pineta 
n. 2 Coro la Pineta
n. 3 Moto Club Costa Volpino
n. 6 Associazione Costanti & Volontari
n. 7 Associazione Domani Zavtra
n. 9 Moto Club Costa Volpino.

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico – Servizio Ambiente e Patrimonio ha concluso gli interventi 
sull’immobile e le verifiche tecniche propedeutiche alla fruizione dei locali all’interno della Casa 
delle Associazioni precisando che i monitoraggi sulla struttura sono in corso come da relazione 
della società R.teknos s.r.l. a firma degli ingegneri Rossi Christian e Rossi Pier Paolo depositata al 
protocollo n.14991 del 30.08.2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.177 del 31.12.2021 di indirizzo, in particolare i 
punti sotto riportati in capo al Responsabile dell’Area 3 Governo del Territorio:
_procedere alla stipula dei comodati gratuiti prevedendo la gratuità delle spese relative alle utenze e 
alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti per le Associazioni Assegnatarie;
_procedere su richiesta delle Associazioni, all’attivazione del servizio di riscaldamento per un 
massimo di 4 ore consecutive giornaliere;

Vista la Legge n. 383/2000 che riconosce il valore sociale dell’Associazionismo liberamente 
costituito e delle sue molteplici attività come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento 
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale ed in particolare l’art.30 che prevede la 
possibilità da parte dei comuni di stipulare apposite convenzioni con le associazioni di promozione 
sociale;

Dato altresì atto che l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici ha chiarito che l’art. 3 della legge 
136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari si applica ai “contratti aggiudicati da 



un’amministrazione aggiudicatrice o da un Ente aggiudicatore o consorzio di amministrazioni 
aggiudicatrici in condizioni di concorrenza con operatori di mercato” e che pertanto esula 
dall’applicazione della normativa in questione l’ipotesi di rimborso delle spese in favore delle 
associazioni di Promozione Sociale che le stesse sostengono per le attività previste in convenzioni 
di cui all’art. 30 della Legge n. 383/2000;

Predisposto lo schema di convenzione che disciplina le modalità di erogazione del servizio e gli 
obblighi reciproci delle parti;

Atteso che sul presente atto è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi 
dell’art.49, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000;

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile di procedimento geom. Claudia 
Botticchio;

SENTITO sulla proposta istruita dal geom. Claudia Botticchio l'Assessore competente in data 
12.01.2022;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

VISTA la legge 383/2000;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento.

PROPONE

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito esclusivo, all’Associazione Coro la Pineta con 
sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Cesare Baglioni, c.f. 00989980164, i locali contrassegnati 
con i n.ri 1 e 2, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati con foglio 6 mappale 8716 sub. 
701 sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati nella planimetria Allegata “A1”;

3) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito esclusivo, all’Associazione MOTOCLUB COSTA 
VOLPINO C.F. 01539670164 P.IVA 01539570164 con sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Piò 
7/C, i locali contrassegnati con i n.ri 3 e 9, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati con 
foglio 6 mappale 8716 sub. 701 sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati nella 
planimetria Allegata “A2”;

4) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito condiviso, all’Associazione Circolo Nautico 
Bersaglio ASD C.F. 0262420163 con sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Torrione, nelle 
giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, il locale contrassegnato con il n.ro 4, parte dell’immobile 
identificato al catasto fabbricati con foglio 6 mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a 
Costa Volpino (Bg), evidenziati nella planimetria Allegata “A3”;

5) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito condiviso, all’Associazione Senza Fili C.F. 
90019800169 con sede legale a Lovere (Bg) in via Bortolotti n. 13, nelle giornate di martedì e 
giovedì, il locale contrassegnato con il n.ro 4, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati 



con foglio 6 mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati 
nella planimetria Allegata “A3”;

6) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito condiviso, all’Associazione Aquila C.F. 
90024020167 con sede legale a Darfo Boario Terme (Bs) in via Razziche n. 5, nelle giornate di 
sabato e domenica, il locale contrassegnato con il n.ro 4, parte dell’immobile identificato al catasto 
fabbricati con foglio 6 mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), 
evidenziati nella planimetria Allegata “A3”;

7) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito condiviso, all’Associazione CIF Centro Italiano 
Femminile C.F. 96000910164 con sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Gorizia n. 7, nelle 
giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, il locale contrassegnato con il n.ro 5, parte dell’immobile 
identificato al catasto fabbricati con foglio 6 mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a 
Costa Volpino (Bg), evidenziati nella planimetria Allegata “A4”;

8) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito condiviso, all’Associazione Gli Amici di Onesimo 
C.F. 96004610166 con sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Nazionale n. 103, nella giornata di 
sabato, il locale contrassegnato con il n.ro 5, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati 
con foglio 6 mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati 
nella planimetria Allegata “A4”;

9) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito esclusivo, all’Associazione Costanti & Volontari 
C.F. 90032730161 con sede legale a Costa Volpino (Bg) in via Nazionale n. 145, il locale 
contrassegnato con il n.ro 6, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati con foglio 6 
mappale 8716 sub. 701, sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati nella 
planimetria Allegata “A5”;

10) DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito esclusivo, all’Associazione Domani Zavtra C.F. 
90011460178 con sede legale a Darfo Boario Terme (Bs) in via Roma n. 7, il locale contrassegnato 
con il n.ro 7, parte dell’immobile identificato al catasto fabbricati con foglio 6 mappale 8716 sub. 
701, sito in via Malpensata n.7 a Costa Volpino (Bg), evidenziati nella planimetria Allegata “A6”;

11) la durata del comodato, come previsto dal Regolamento per l’assegnazione di spazi ed utilizzo 
dell’immobile “Casa delle Associazioni” è di anni cinque;

12) DI APPROVARE lo schema di comodato che disciplina dettagliatamente le modalità di 
erogazione del servizio e degli obblighi reciproci fra le parti, Allegato “A”;

13) di dare atto che le spese che le Associazioni di Promozione Sociale sostengono per le attività 
previste in convenzioni di cui all’art. 30 della legge n. 383/2000 che il Comune è tenuto a 
rimborsare esulano dall’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) Legge 13 agosto 2010, n. 136 testo 
vigente;

14) di dare mandato al Responsabile dell’Area Governo del Territorio dell’assunzione di tutti i 
provvedimenti conseguenti necessari;

15) DI QUANTIFICARE il beneficio economico annuo concesso alle Associazioni assegnatarie in 
complessivi €. 9.701,50, così suddiviso:
Locali ad uso esclusivo:
n. 1 e 2_Coro la Pineta €. 2.783,46
n. 3 e 9_Moto Club Costa Volpino €. 1.738,46



n. 6_Associazione Costanti & Volontari €. 1.290,13
n. 7_Associazione Domani Zavtra €. 1.290,13
Locali ad uso condiviso:
n. 4_ Circolo Nautico Bersaglio €. 578,44
n. 4_ Associazione Senza Fili €. 385,62
n. 4_ Associazione Aquila €. 386,62
n. 5_ CIF Centro Italiano Femminile €.936,10
n. 5_ Associazione Amici di Onesimo €.312,53.

PROPONE

Inoltre, alla Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace senza indugio l’atto, di dichiarare immediatamente 
eseguibile la presente (art. 134, c. 4 del Tuel).
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


